151. Resp. *Neg. antec.* Id enim est pervertere sensum et doctrinam S. Augustini. Ut germanus ejus sensus habeatur , necesse est inquirere in doctrinam Juliani , quem S. Doctor impugnat. Julianus enim ex principio pelagiano fundamentalis , quo asserebat , primum hominem minime fuisse evecum ad statum et ordinem supernaturalem , ac propterea per ejus peccatum posteros nullam contrahere labem , sed nasci in eo statu naturalis justitiæ , in qua primus homo conditus est , hæc inferebat : 1^o Posse hominem suis viribus totam legem servare ; 2^o per actus seu virtutes moraliter honestas (nullas quippe supernaturales admittebat) posse hominem promereri sibi gratias ad facilius etiam legem adimplendam ; 3^o per has actiones vitam æternam obtinere. Actiones porro naturaliter honestas vocabat eas , quæ tales essent ex objecto , non autem ex fine , qui in ipsius hypothesi operi superveniebat , et juxta quem homo actus moraliter ac intrinsece bonos dirigit aut ad temporalia aut ad æterna ; si ad temporalia a voluntate dirigantur ejusmodi actus , docebat , eos fieri steriles ; si ad æterna , eos meritorios evadere contendebat (4). Ad-

(1) In libro *Sententiarum S. Augustini* , quæ est ordine cxi , et sic inscribitur : *Quod tota infidelium vita peccatum sit.*

(2) In lib. *Contra Collatorem* , cap. 13 , n. 39.

(3) Ita Tricassinus exponit systema

S. Augustini circa opera infidelium , in op. cit. *De necessaria ad salutem gratia* , part. II , sect. 2 , §. 5 et seqq.

(4) Id patet ex verbis S. Augustini , *Contr. Julian.* lib. IV , cap. 3 , n. 21 : *Noveris , inquit , non officiis , sed finibus a vitiis discernendas esse virtu-*

versus hanc theoriam S. Augustinus excipit : 1° non nisi per gratiam medicinalem Salvatoris universam legem servari posse ; 2° per virtutes morales neminem posse gratiam promereri , multo minus consequi vitam æternam ; 3° demum , quod controversiæ caput erat , contendit S. Doctor , actiones moraliter honestas atque ex omni parte bonas esse non posse ex solo objecto , sed præterea bonas intrinsece eas constitui ex fine , qui influit ad intimam actionis bonitatem constituendam , et non extrinsece solum , ut autumabat Julianus , quod pluribus ostendit. Ex quo principio rejicit illam ejusdem Juliani distinctionem inter opera steriliter bona ac meritoria ; quia , si actus boni sunt ex solo objecto , nec ulli dantur in hypothesi pelagiana actus nisi morales , concludit , inanem esse distinctionem proveniente ex fine extrinseco superveniente , seu a voluntate dirigente peculiare actus ex se bonos ad aliquem finem extrinsecum actibus ipsis (1). Hinc , cum finis , juxta S. Doctorem , influens in intimam actus naturam , eamque intrinsece bonam aut malam constituens , quo actus referatur ad æterna , haberi nequeat absque fide , dedit , aut nullum in infidelibus esse posse actum moraliter honestum et ex omni parte bonum , ex defectu finis supernaturalis in operante , minime vero ex defectu finis operis ; aut , si quis sit , eum esse meritorium , sed in hypothesi Juliani ; quod si ejusmodi opus ex omni parte bonum in infideli daretur , non posset vocari

tes. Officium est autem , quod faciendum est ; finis vero , propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid , ubi peccare non videtur , si non propter hoc facit , propter quod facere debet , peccare convincitur. Quæ tu non attendens , fines ab officiis separasti , et virtutes veras officia sine finibus appellandas esse dixisti.

(1) S. Doctorem agnovisse in aliis locis ac admisisse distinctionem inter opera moraliter honesta ac steriliter bona , et inter opera supernaturalia ac meritoria , evidenter patet ex iis , quæ

scribit , lib. *De spir. et litt.* cap. 28 , n. 48 : *Nam et ipsi homines erant , et vis illa naturæ inerat eis , qua legitimum aliquid anima rationalis et sentit et facit ; sed pietas , quæ in aliam vitam transfert beatam et æternam , legem habet immaculatam , convertentem animas , ut ex illo lumine renoveantur. Quo etiam referantur , quæ paulo post ibidem subdit , et alias retulimus : Sicut non impediunt a vita æterna , etc... sic ad salutem nihil prosunt impio aliqua bona opera , etc.*

sterile, sed in hypothese Juliani; quod si daretur ejusmodi opus meritorium vitæ æternæ, Christus gratis mortuus esset, sed rursus in eadem hypothese.

152. Ut autem magis evertat Juliani theoriam, S. Augustinus ostendit sine fide vix aut ne vix quidem in opere præsertim arduo dari actum, qui inquinatus non sit ex aliquo fine perverso, prout late disserit; quia aut inani gloria, aut avaritia, aliove pravo affectu ut plurimum infidelis ad operandum movetur; quod verissimum est. Deinde ostendit, nullum dari posse actum moraliter honestum et meritorium vitæ æternæ sine fide; quia deest semper in quacumque infidelium actione finis; quo absente, quævis actio relate ad vitam æternam vitiata est et inquinata; quod si præterea ad hæc accedat perversio intentionis seu finis moralis, prout in plerisque operibus infidelium contingit, tunc fiunt proprie dicta peccata, ob quæ puniri merentur, qui sic operantur. Hac ratione intelligitur sensus verborum, quæ profert S. Prosper.

153. Ceterum, nisi hæc esset mens S. Augustini, plura sequerentur ex ejus doctrina absurda et contradictoria, ac 1^o necessariam esse gratiam ad opus ponendum, quod semper ac natura sua esset vitiatum et peccato intrinsece infectum ex defectu finis, qui solum per fidem haberi posset (1); 2^o Deum ratum habere ac præmio ornare opus intrinseca peccati labe pollutum (2);

(1) Nam S. Augustinus passim docet, *voluntates bonas infidelibus a Deo esse inspiratas*, quas Deus in cordibus eorum *interna et occulta, mirabili ac ineffabili potestate operatur*, ut loquitur, lib. I. *De grat. Christi*, cap. 24, n. 25. Et lib. IV *Contra Julian.* cap. 3, n. 16, fatetur, in infidelibus esse virtutes, sed *divino muneri tribuendas; bona opera*, sed simul *dona Dei*.